
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 09.06.2015 № 1221 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о признании 

(либо отказе в признании) молодой семьи имеющей достаточные 

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 

в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты в рамках мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 09.06.2015 № 1221 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о признании 

(либо отказе в признании) молодой семьи имеющей достаточные доходы, 

позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты в рамках мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 25.11.2015 № 2379, от 24.06.2016 № 1195, от 02.08.2016 № 1434, 

от 24.11.2016 № 2164, от 17.03.2017 № 341, от 01.08.2017 № 1056, от 

17.05.2018 № 619, от 23.10.2018 № 1336, от 07.08.2019 № 1154, от 26.05.2022 

№ 632): 

1.1. В преамбуле слова «пунктом 20 части 1 статьи 50.1» заменить 

словами «пунктом 19 части 3 статьи 44».  

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения о признании (либо отказе в признании) молодой 

семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо 

иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 

части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в рамках 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей»: 

consultantplus://offline/ref=D3189E6C2EE7F61805C2037C51990D90C2304C9CC68F57A5257841B1E89F2A1C55FD094760861AD641B01004DANAK2I
consultantplus://offline/ref=D3189E6C2EE7F61805C21D7147F5519FC53E1799CF8A5BF67E2847E6B7CF2C4907BD571E23C309D743AF1505DAAB5852CDDD19CBD432078931804467N7K7I
consultantplus://offline/ref=E22682EDC1910F4840EA0DAA9F19D1EB96C95E3712F045158F1D4E6F9C478F069EABF4E76244A2C563C249C7DC77DA6D4D358BA4091E776D8D337CBCY9y6G


2 

1.2.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Цель разработки Регламента – реализация права молодых семей 

на обращение в Администрацию города Иванова для оценки наличия 

доходов, позволяющих получить кредит, или иных денежных средств для 

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты, в рамках реализации мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище» 

муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения города» и мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» регионального проекта «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Ивановской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Ивановской области», а также повышение качества рассмотрения таких 

обращений управлением жилищной политики и ипотечного кредитования 

Администрации города Иванова.». 

1.2.2. Абзац одиннадцатый пункта 2.5 изложить в следующей 

редакции: 

«постановление Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1803 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным 

жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города»;». 

1.2.3. Подпункт «г» пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«г) иные документы, подтверждающие официальные доходы и наличие 

иных денежных средств у молодой семьи, а именно: справка (справки) о 

доходах физического лица по форме № 2-НДФЛ, выписка (выписки) из 

Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина и 

членов (члена) его семьи на имеющиеся у него (у них) объекты недвижимого 

имущества и справка (справки) об оценочной стоимости данного имущества 

(отчет об оценке имущества, произведенной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации). 

В случае если Заявителем представлена справка об оценочной 

стоимости имеющегося у него (у них) объекта недвижимого имущества 

(отчет об оценке имущества, произведенной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации), а выписка (выписки) из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах гражданина и членов 

(члена) его семьи на имеющиеся у него (у них) объекты недвижимого 

имущества не представлена (представлены) по собственной инициативе, то 

Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает указанные сведения в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия;». 

1.2.4. Раздел 2 дополнить пунктом 2.19 следующего содержания: 

«2.19. Предоставление Муниципальной услуги в электронном виде 

осуществляется при технической реализации услуги посредством 

Порталов.». 

1.2.5. Абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«В случае когда Заявитель представил справку об оценочной стоимости 

consultantplus://offline/ref=BDA584D72EC98B585566D6713838E8F82738F05E7B35259A4C719912566E1CF749DEF4F29B0C0CEA109E227BF870B9429280D634D6238564200193E9D5X8H
consultantplus://offline/ref=E22682EDC1910F4840EA0DAA9F19D1EB96C95E3712F1431783164E6F9C478F069EABF4E76244A2C563C34ECED177DA6D4D358BA4091E776D8D337CBCY9y6G


3 

имеющегося у него (у них) объекта недвижимого имущества (отчет об оценке 

имущества, произведенной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации), предусмотренную подпунктом «г» пункта 2.6 настоящего 

Регламента, но не предоставил выписку (выписки) из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах гражданина и членов 

(члена) его семьи на имеющиеся у него (у них) объекты недвижимого 

имущества, специалист Уполномоченного органа направляет запросы в 

органы, уполномоченные на предоставление соответствующих 

документов/сведений.». 

1.2.6. Абзац второй пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме либо может быть направлена по почте, через МКУ МФЦ, 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта Администрации города Иванова, официального сайта 

МКУ МФЦ, Порталов, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя:». 

1.3. Приложение к административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=82723B09F652FC2C83BD5D060A9E6F3B85CC8447EAA2E7E0A861E4695A0137F1B9B4FF377E0012DCE5E30846E2E951FC97197CB03A7FE39A5F3035A9x1m5H
consultantplus://offline/ref=82723B09F652FC2C83BD5D060A9E6F3B85CC8447EAA1E9E5A962E4695A0137F1B9B4FF377E0012DCE5E30C4BE1E951FC97197CB03A7FE39A5F3035A9x1m5H


4 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 20.03.2023 № 528 

 

«Приложение  

к административному регламенту  
 

Главе города Иванова 

от гражданина(ки) _______________ 

_______________________________, 
(Ф.И.О.) 

проживающего(ей) по адресу: _____ 

________________________________ 
(почтовый адрес места жительства) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу осуществить оценку наличия доходов, позволяющих получить 

кредит, или иных денежных средств для признания моей семьи имеющей 

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, рамках 

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и направить мне, 
_____________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _______ № __________, выданный ______________________________ 

____________________________________________ «___» ____________ ____________ г., 

уведомление о признании (отказе в признании) моей семьи имеющей 

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости  жилья в части, 

превышающей размер социальной выплаты. 

Состав семьи: 

супруга (супруг), дети: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

Серия и номер 

документа, кем и 

когда выдан 

Проживает по 

адресу 

     

 

К заявлению мною прилагаются следующие документы: 

1. ___________________________________________________________________________ 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 



5 

2. ___________________________________________________________________________ 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3. ___________________________________________________________________________ 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

«___» __________ 20___ г.             Подпись заявителя ___________________ 
 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 
___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность лица, проверившего документы, подпись) 

 

«___» __________ 20___ г.». 

». 


